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Anotace
Práce se zabývá výzkumem exitujících technologií pro vývoj

decentralizovaných aplikací, které mají být součásti konceptu webu 3.0. Popisuje
vlastnosti a fungování jednotlivých technologií a zkoumá, které z nich jdou nejlépe
aplikovat na vývoj uživatelsky přívětivé aplikace s ohledem na bezpečnost ukládání
uživatelských dat. Z těchto všech možností je následně vybrána technologie,
případně kombinace technologií, jejichž praktické použití je součástí ukázek
v praktické části práce. Výsledkem práce je též závěr, zda jsou již existující řešení
připravena na vývoj i jiných než finančních decentralizovaných aplikací (DEFI), jsou
probrány výhody a nevýhody těchto řešení a navržen způsob, který by tyto
nevýhody nebo chybějící technologie mohl vyřešit.

Annotation

Title: Applicability of decentralized technologies for web

application development (Web 3.0)

The work deals with the research of existing technologies for the development
of decentralized applications, which are part of the Web 3.0 concept. It describes the
properties and functioning of individual technologies and examines which of them
can best be applied to the development of a user-friendly application regarding the
security of user data storage. From these options, a technology, or a combination of
technologies is subsequently selected, the practical use of which is part of the
demonstration in the practical part of the work. The result of the work is also a
conclusion as to whether already existing solutions are ready for the development
of non-financial decentralized applications (DEFI), the advantages and
disadvantages of these solutions are discussed, and a method that could solve these
disadvantages or missing technologies is proposed.
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1 Úvod

Internet lze považovat za nezbytný prostředek pro fungování dnešního světa.
Jeho prostřednictvím zůstávají lidé v kontaktu, ať už se nachází kdekoliv. Velký
význam má i pro firmy. Z korporací jako Google, Facebook, Amazon, Apple se stávají
giganti sbírající více a více uživatelských dat, které využívají pro zvýšení svých zisků.
Běžným uživatelům pak nezbývá než tento fakt akceptovat pro potřebu využívání
služeb těchto korporací. Využívání osobních dat se však je však kritizováno
regulačními orgány jak ve Spojených státech Amerických, tak i v Evropské
unii, kde je výsledkem např. vznik nařízení GDPR (nařízení o ochraně osobních
údajů). V konečném důsledku to však tyto giganty příliš neomezuje.

Tento trend se ale nezamlouvá i několika významným lidem. Příkladem může
být Sir Timothy John Berners-Lee, který je tvůrcem World Wide Webu a ředitel
konsorcia W3C, které se stará o pokračující vývoj webu. Inrupt, což je společnost,
kde je spoluzakladatelem, v roce 2018 reaguje spuštěním projektu Solid, který má
dát uživatelům moc nad vlastními osobními daty. Tyto data se mají ukládat
v individuálních datových trezorech (na serverech) a společnosti mohou k těmto
datům získat přístup jen se svolením uživatele prostřednictvím zabezpečeného
odkazu. Je však reálné donutit tyto společnosti, aby se vzdaly moci nad daty svých
uživatelů?

V posledních letech se zvyšuje zájem o decentralizované aplikace neboli DApp.
Ty jsou však nejvíce využívány u aplikací finančních právě díky nepřítomnosti
centrální autority a výborného zabezpečení. Decentralizované aplikace, jak již název
napovídá, nevyužívají centrálního prvku, tedy serveru (datového úložiště), kde jsou
data hromadně ukládány a zpracovávány. Místo toho jsou data uložena
na zařízeních klientů používajících tyto decentralizované aplikace. Tato myšlenka
ukládání dat nadchla některé natolik, že by tyto aplikace měly být součástí konceptu
webu 3.0.

1

2 Motivace a cíl práce

Web 3.0 ale není přesně definován a není tedy jasné, co všechno by měl umět.
Hlavním cílem je získat bezpečné a svobodné místo, které bude postavené
na decentralizovaných systémech. To by mělo zamezit vydělávání na uživatelských
datech. Mezi znaky webu 3.0 patří sémantický web, decentralizované aplikace
(DApp), sdílené aplikace (GoogleDocs), dotazování v přirozeném jazyce, internet
věcí (IoT) či případně částečná umělá inteligence webu. [1]

Jedním z hlavních pilířů webu 3.0 je snaha o decentralizované systémy
a distribuovaná data. Distribuovaná data se vyznačují svou efektivností přistupovat
k datům skrze nejbližší zdroj. Tímto zdrojem pak nebude nic jiného než ostatní
uživatelé daného systému. To znamená, že data budou ukládána na zařízení všech
uživatelů. Je ale tento přístup bezpečnější? Aplikace pro kryptoměny se považují
za bezpečné, avšak žádná z nich neukládá osobní data. Identitu konkrétní osoby
ve světě kryptoměn zastupuje tzv. kryptopeněženka. Ta není nijak svázaná
s identitou reálného člověka a uživatel si jich může vytvořit nespočet. Stejně tak lze
tuto peněženku považovat za přenosnou z osoby na osobu. Pokud uživatel bude
chtít, může předat přístup ke své peněžence komukoliv jinému. Bezpečnost tedy
spočívá hlavně v tom, že přes nesouhlas uživatele se ke správě jeho peněženky nikdo
jiný nedostane. Bezpečné jsou i transakce mezi těmito peněženkami, které musí být
schváleny a zfalšování dat je obtížné až dokonce nemožné.

Jak již bylo zmíněno, tato kryptopeněženka není svázaná se skutečnou
identitou uživatele. To mnohdy vede i k nelegálním obchodům, jelikož (ne)výhodou
kryptoměn je i nedohledatelnost uživatele vzhledem ke skutečnosti, že tyto aplikace
právě nepracují s osobními daty uživatelů.

Lze tedy ukládat data uživatelů decentralizovane a zároveň bezpečně, aby
k nim nemohli ostatní uživatelé získat bez povolení přístup? A nebude pro běžného
uživatele používání decentralizovaných aplikací nebo webu 3.0 složitější než
používání aplikací, na které jsou doteď zvyklí?

Odpověďmi na tyto otázky se bude zabývat tato diplomová práce, která bude
zkoumat existující řešení pro vývoj DApp a webu 3.0 a zohledňovat bezpečnost
a složitost používaní těchto technologií pro běžného uživatele.
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3 Historický vývoj webu

Za vynálezce webu je nejčastěji považován Sir Tim Burner-Lee (1989).
Postupný vývoj webu lze rozdělit do několika etap, a to web dokumentů (web 1.0),
web uživatelů (web 2.0) a web dat (web 3.0). [2]

3.1 Web 1.0

Web 1.0 sloužil převážně jako zdroj různorodých, často komplexních
a multimediálních informací, které byly propojeny pomocí hypermediálních
odkazů [2]. Weby byly vytvářeny pouze několika málo autory a zbytek uživatelů
mohl obsah těchto webů pouze číst. Proto bývá tato verze označována jako
„read-only web". Tyto weby neobsahovaly totiž žádné formuláře, ovládací prvky
a obecně postrádaly prvky interaktivity s uživatelem, které jsou dnes naprosto
běžné. Uživatel kromě procházení obsahů těchto webů, neměl žádnou možnost, jak
s ostatními uživateli komunikovat, nebo případně reagovat na konkrétní
obsah.[1-3]

Tyto stránky nazýváme statickými stránkami, jelikož postrádají jakoukoliv
dynamičnost. Veškerý obsah pocházel pouze ze souborového systému daného
serveru. Informace nebyly ukládány do databází, jako tomu bývá dnes, ale vše bylo
staticky obsaženo v HTML souborech. Hlavním cílem tedy bylo vytvoření
společného informačního prostoru pro uživatele. Období této verze trvalo přibližně
od roku 1989 do roku 2005. [1-3]

3.2 Web 2.0

Termín web 2.0 byl oficiálně zaveden v říjnu roku 2004 pány Dalem
Doughertem a Craigem Clinem prostřednictvím konferenčního brainstormingu.
Nejedná se však o další vývoj webu 1.0, ale spíše o rozšíření původních myšlenek
a principů předchozí verze. [2, 3]

Web 2.0 přidává dynamičnost, kdy spolu uživatelé přicházejí do interakce,
ať už na sociálních sítích, tak v různých webových fórech zabývající se konkrétními
tématy, případně skrze chatovací aplikace. Obsah nemusí být staticky uložen
v souboru, ale je načítán například z relačních databází, kdy se dokáže přizpůsobit
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požadavkům uživatele. Různým uživatelům se tedy může načítat různý obsah. Díky
této dynamičnosti uživatelé mohou obsah, jak prohlížet, tak i vytvářet. [1, 2]

Zároveň s neustálým vývojem HTML konsorciem W3C vznikají další nové
možnosti při vytváření webů. Těmi je například snazší práce s přehráváním videí,
přístup k hardwaru zařízení uživatele jako GPS sensor, kamera či mikrofon.


[…]

BigChainDB decentralizovaná 4 000 796 72
GunJS decentralizovaná 17 100 1 200 140
IPFS decentralizovaná 22 000 1500 78
Lotus (FileCoin) decentralizovaná 2 600 1 200 197
OrbitDB decentralizovaná 7 600 552 65
Siad (Sia) decentralizovaná 105 22 13
Solidity (Ethereum) decentralizovaná 20 000 690 568
Storj decentralizovaná 2 700 386 95
ThreadDB decentralizovaná 419 63 17

Tabulka 1 Data pro zjištění oblíbenosti technologií (k datu 15.2.2023)
Zdroj: autor, github.com

P Ř I S P Ě V A T E L É

KOPIE R E P O S I T Á Ř E

H V Ě Z D I Č K Y

Graf 1 Podíl centralizovaných a decentralizovaných technologií (v %)
Zdroj: autor
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9 Shrnutí výsledků

V rámci praktické části bylo ukázáno, že GUN JS nabízí dostatek funkcí
pro správu dat a jejich zabezpečení. Zároveň běžný uživatel nemusí, až na
doporučenou dobrovolnou zálohu klíčů, dělat žádné kroky navíc v porovnání
s centralizovanými aplikacemi. GUN JS je též velmi rychlý, což je způsobeno
přístupem k datům skrze nejbližší uzly a faktem, že tyto data jsou uložena
i na samotném uzlu. Tento protokol je však stále ve fázi vývoje a některé
funkcionality lze stále vylepšit. Zatím je rozhodně velkým nedostatkem potřeba
superuzlů a relay uzlů pro propojení klientů, kteří spolu nedokáží napřímo
komunikovat.

Co se týče decentralizovaných aplikací obecně, problémem je obnova účtů
při zapomenutí hesla či krádeži účtu, jelikož tvůrci aplikace nemají přímý přístup
k datům a vše je pouze v rukou uživatelů. Navíc jsou uživatelé často neopatrní a volí
slabá nebo stejná hesla k většině aplikací, což v případě centralizovaných systémů
není tak velkou překážkou, hlavně díky přítomnosti podpory a možnosti účet
obnovit.

Technologií existujících pro vývoj decentralizovaných aplikací a distribuci dat
mezi uzly existuje mnoho a neustále přibývají. Většina z nich je založená
na blockchainu, který je vyhlášen svou bezpečností, co se integrity dat týče
a schopností řešit nedůvěru mezi uzly. Tyto technologie jsou však spíše využívány
pro tvorbu decentralizovaných finančních aplikací (DEFI). Pro decentralizovanou
webovou aplikaci nejsou příliš vhodné, především kvůli pomalému zpracování
požadavků, které je nevyhnutelné vzhledem k nutnosti hlasovat o platnosti
požadavku mezi uzly sítě. Nicméně je možné je využít alespoň pro kontrolu integrity
dat.

Decentralizovaných technologií, které naopak nejsou založeny na blockchainu,
není tolik a komunita používající tyto technologie není příliš velká, i přestože jsou
oproti blockchainu mnohem rychlejší a jsou vhodné pro vývoj jiných než jen DEFI
aplikací.
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10 Závěry a doporučení

V teoretické části byla přiblížena problematika blockchainu, rozebrány
požadavky na decentralizované aplikace a byly zde popsány konkrétní technologie
pro decentralizované ukládání dat a souborů a jejich výhody a nevýhody.

Součástí praktické práce bylo zvolení vhodné kombinace technologií,
s jejichž pomocí lze vyvíjet webové aplikace. Konkrétně se jednalo o Gun JS
pro distribuované ukládání a dat a IPFS pro ukládání souborů, respektive statické
stránky.

Přes fakt, že vyzkoušené technologie fungují velmi dobře, co se rychlosti týče,
mohou nastat problémy v případě dostupnosti. GUN JS pro korektní fungovaní
vyžaduje superuzly, kterých by mělo být více, aby se konkrétní aplikace dala
považovat vůbec za decentralizovanou s distribuovanými daty. Nicméně není nutné,
aby tyto servery byly tak výkonné jako v případě centralizovaných systémů.

Rychlost IPFS je opět velmi pěkná, avšak vždy je lepší provozovat vlastní IPFS
uzel, jakožto formu zálohy, nebo si nějaký zakoupit formou služby.
Navíc za předpokladu, že se nepodaří vylepšit rychlost IPNS, bude správa webové
aplikace na IPFS s její rostoucí velikostí stále těžší a krkolomnější z důvodu
udržování aktuálního odkazu na CID.

I přesto, že existuje poměrně mnoho technologií, většinou vychází z nějaké
již existující. Několik zde zmíněných například rozšiřuje IPFS a některé využívají
blockchain. Základy mají tedy velmi podobné. Největší nevýhodou všech těchto
technologií však je, že mají poměrně malou komunitu a nejsou příliš známé.
I přesto se jejich vývojáři a komunita vývoji neustále věnují a tyto technologie se
zlepšují a posouvají dopředu.

Lze tedy konstatovat, že nedostatečné povědomí o těchto technologiích
zapříčiňuje jejich horší dostupnost, a proto je vhodné je zatím používat pouze
pro vývoj malých webových aplikací. Ve stavu, v jakém se momentálně nacházejí,
je nepředstavitelné vyvíjet aplikace složitějšího charakteru. Je tedy možné tyto
technologie použít pro vývoj decentralizovaných webových aplikací, ale je potřeba
počítat s tím, že jsou stále ve fázi vývoje a mohou být nestabilní. Avšak i v této fází
nabízí velmi dobré zabezpečení dat a lze s nimi, až na pár detailů, pracovat tak,
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aby běžný uživatel nepoznal rozdíl, a tudíž pro něj ovládání systému mohlo zůstat
uživatelsky přívětivé.

Pokud je ale nutné se na daný systém opravdu spolehnout, je stále lepší využít
centralizovanou variantu, která nabízí mnohonásobně větší množství ověřených
technologií.
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