POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno studenta: Daniel Schmid

Název práce: Použitelnost decentralizovaných technologií pro vývoj webových aplikací (Web 3.0)

Autor posudku: Antonín Slabý

Cíl práce: Práce se zabývá výzkumem existujících technologií pro vývoj decentralizovaných aplikací, které mají být součástí konceptu webu 3.0. Popisuje vlastnosti a fungování jednotlivých technologií a zkoumá, které z nich jdou nejlépe aplikovat na vývoj uživatelsky přívětivé aplikace s ohledem na bezpečnost ukládání uživatelských dat. Z těchto všech možností je následně vybrána kombinace technologií, jejichž praktické použití je součástí ukázkové praktické části práce. Výsledkem práce je též závěr, zda jsou již existující řešení připravena na vývoj i jiných než finančních decentralizovaných aplikací (DEFI), jsou probrány výhody a nevýhody těchto řešení a navržen způsob, který by tyto nevýhody nebo chybějící technologie mohl vyřešit.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Dle antiplagiátorské kontroly nevykazuje práce shodu s jinými texty (0 procent).

Dílčí připomínky a náměty:

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

V teoretické části je diskutována problematika blockchainu, rozebrány požadavky na decentralizované aplikace a popsány konkrétní technologie pro decentralizované ukládání dat a souborů a jejich výhody a nevýhody.

V praktické části práce bylo zvoleno vhodné kombinace bezpoplatkových technologií, s jejichž pomocí lze vyvíjet webové decentralizované aplikace. (jde o Gun JS na distribuované ukládání a dat a IPFS na ukládání souborů, respektive statické stránky). Způsob využití technologie a relevantní pojmový aparát je postižen poměrně komplexně. (Vytvoření vlastního GUN relay serveru, Inicializace GUN metody pro práci s uživatelem, ukládání dat, veřejný prostor, uživatelský prostor, neměnný prostor, mazání dat, sdílení dat, IPFS - publikování na IPFS, vytvoření vlastního uzlu, použití IPFS služeb a pod) porovnání parametrů s dalšími technologiemi.

Práce představuje čtivý text, který dává zájemci pěkný panoramatický pohled na oblast decentralizovaných aplikací z teoretického i praktického hlediska.

Text práce je vhodně doplněn o ukázky zdrojových kódů a obrázky, je vhodně strukturován. Práce splňuje metodické pokyny, autor splnil cíle definované v zadání práce. Student pracoval samostatně, soustavně a iniciativně.

Otázky k obhajobě:

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A

V Hradci Králové, dne 15. května 2023